Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об утверждении плана («дорожной карты»)
основных мероприятий по организации

профилактической работы
по профилактике

информационной безопасности

С целью повышения эффективности работы образовательных организаций
Нижегородской области по профилактике негативных проявлений в детско-
юношеской среде

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план («дорожную карту») основных мероприятий по

организации профилактической работы по профилактике информационной
безопасности (далее – Дорожная карта).

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в
сфере образования муниципальных, городских округов Нижегородской области,
руководителям профессиональных образовательных организаций,
государственных образовательных организаций Нижегородской области:

2.1. Усилить работу по профилактике информационной безопасности
несовершеннолетних.

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий Дорожной карты.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Нижегородской области Перенкову Е.В.

Министр М.Ю. Пучков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства образования
и науки Нижегородской области
от _______ № __________

План («дорожная карта») основных мероприятий по организации профилактической работы
по профилактике информационной безопасности

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель

1. Информирование начальников управления в сфере образования
муниципальных и городских округов Нижегородской области о
ходе реализации Дорожной карты.

февраль 2025 Министерство образования и науки
Нижегородской области

2. Проведение онлайн-практикума с экспертами в области
профилактики по вопросам организации профилактической
работы по информационной безопасности детей.

27.02.2025 ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»

3. Проведение вебинара на тему «Риски вовлечения
несовершеннолетних в незаконную деятельность через
деструктивный контент» со всеми педагогическими
работниками образовательных организаций Нижегородской
области.

05.03.2025 ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»

4. Выезды в школы города Нижнего Новгорода, в которых по
мониторингу выявлено наибольшее количество
несовершеннолетних, вовлеченных в подозрительные
финансовые операции:
- МАОУ «Школа №131» (Приокский район),
- МАОУ «Школа №128» (Автозаводский район),
- МБОУ «Школа №62» (Ленинский район).

с 3 по 14
марта 2025

Департамент образования города
Нижнего Новгорода

Нижегородской области
ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»
Межрегиональное управление

Федеральной службы по финансовому
мониторингу по Приволжскому

2
федеральному округу

5. Проведение онлайн родительского собрания в районах, в
которых по мониторингу выявлено наибольшее количество
несовершеннолетних, вовлеченных в подозрительные
финансовые операции.

Первая декада
марта 2025

Министерство образования и науки
Нижегородской области

ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»
Межрегиональное управление

Федеральной службы по финансовому
мониторингу по Приволжскому

федеральному округу
6. Проведение регионального родительского собрания по

вопросам информационной безопасности.
18.03.2025 ГБУ ДО НЦ «Сфера»

ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»
7. Проведение единых дней профилактики:

- классные часы по темам «Финансовое мошенничество. Как не
стать жертвой мошенника?», ««Нейросеть как современный
инструмент финансовых преступлений».
- показ видеороликов по финансовой безопасности
- памятки «Правила действий при телефонных звонках, с
банковскими картами и при расчетных операциях, в интернете
и в переписке для защиты от фишинга и кибермошенничества».
Ссылка на методические материалы:
https://cppmsp52.ru/vserossijskij-edinyj-urok-prava-cheloveka

21.03.2025 ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»
Руководители органов,

осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных и

городских округов
Нижегородской области

Руководители профессиональных
образовательных организаций
Руководители государственных
образовательных организаций

8. Проведение областного образовательного интернет-квеста
«Ориентируйся!», посвященный профилактике негативных
проявлений в детско-юношеской среде. Основная тема –
информационная безопасность в сети Интернет.

24.03.-
28.03.2025

ГБУДО НО «Центр психолого-
педагогической, медицинской и

социальной помощи»

https://cppmsp52.ru/vserossijskij-edinyj-urok-prava-cheloveka

3
Ссылка на группу ВКонтакте: https://vk.com/orientir_00

9. Проведение в образовательных организациях Нижегородской
области:
- уроков по финансовой грамотности для обучающихся,
- педагогических и методических советов,
- родительских собраний
с целью трансляции полученной информации в рамках
проведенного онлайн-практикума.

Март 2025 Эксперты в области профилактики из
муниципальных, городских округов

Нижегородской области
Руководители органов,

осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных и

городских округов
Нижегородской области

10. Мониторинг о выполнений мероприятий «Дорожной карты». Апрель 2025 Министерство образования и науки
Нижегородской области

_________________

https://vk.com/orientir_00